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Předmluva

Přijetí nového občanského zákoníku jako základního kamene občanského práva, je vždy velkou událostí.
Její význam je o to větší, jsou-li zaváděny instituty buď zcela nové, nebo takové, které byly zrušeny
již před dlouhými lety, případně jsou-li přejímány z jiných právních systémů vycházejících z rozdílných
tradic.

Nový občanský zákoník naplnil v případě svěřenského fondu aspoň částečně všechny tři prvky.
Svěřenství na území České republiky již bylo; úprava fondu je s dále popsanými změnami převzata
z kanadské provincie Québec, ostrova civilního práva v jinak common law zemi. A nový je svěřenský fond
rovněž, už vzhledem k rozdílům oproti common law institutu trustu.

Předkládaná práce si neklade za cíl podat vyčerpávající komentář k trustům, svěřenskému fondu,
jeho použití a podobách ve světě. Podobný úkol není ani možný. Jejím cílem je podat popis života fondu,
od jeho založení, přes role jednotlivých osob, které ve vztazích týkajících se fondu vystupují,
po jeho zánik. Vedle toho stručně připomíná historii institutu, okrajově a spíše pro zajímavost se věnuje
některým mezinárodním aspektům (ať již prostřednictvím stručného připomenutí, že tzv. trust-like instituty
se v různé podobě objevují v mnohých státech, nebo odkazem na nadnárodní předpisy, které se trusty
zabývají či výslovně prohlašují, že na ně nemají být aplikovány). Širší prostor je věnován též popisu těch
druhů trustů, které v České republice vzniknout nemohou. Kapitoly o nevýslovných trustech,
tj. o constructive a resulting trustech, jsou přidány především s ohledem na význam, jaký tyto trusty mají
ve své pomyslné domovině, jakož i s přihlédnutím k jejich nesporné zajímavosti pro českého právníka.
Vzhledem k vytknutému cíli práce nerozebírá, přinejmenším nijak do hloubky, teoretická východiska
trustu ani otázku děleného vlastnictví či vyčleněného vlastnictví (teorie a práce teoretika P. Lepaulle
tak diskutovány nejsou, ani např. Beckerův či Smithův rozsáhlý komentář k ní). Naproti tomu jsou přidány
pasáže zabývající se vztahy fondu a jeho účastníků k okolostojícím osobám.

Úkolem je tak shrnout dostupnou a pomalu přibývající českou literaturu, konstatovat stálost závěrů,
kde je dána, a upozornit na odchylky a jejich možná řešení. Postup je pochopitelně znesnadněn tím,
že závěry jsou dosud nutně teoretické, protože nejsou k dispozici relevantní soudní rozhodnutí.
S nadsázkou a jistou obavou lze říci, že závěry rozhodovací praxe mohou ukázat, že se v kritických
otázkách mýlili mnozí, včetně autora této práce. Obava je namístě tím spíše, že právní úprava svěřenských
fondů dosud není finální, resp. diskutuje se o dosti zásadních změnách; navrhovaná novela je v závěru
práce rovněž diskutována. To je však jev, který provází každý nový institut.

Práce odkazuje na zdroje české a zahraniční. Zahraniční zdroje jsou citovány v původním znění,
které je nutné považovat za prvotní text tím spíše, že jednotliví čeští autoři používají při vysvětlení téže
myšlenky různé výrazy. Není-li výslovně uvedeno jinak, překlad je autorův a z popsaného důvodu je nutno
jej považovat za pracovní, třebaže předkládaný v dobré víře. V pochybnostech byla dána přednost raději
doslovnosti překladu. Přímo citovaná ustanovení québeckého občanského zákoníku nejsou překládána
přímo v textu práce, jak je tomu u literatury, ale souhrnně v příloze. Promiskue jsou používány výrazy
„fond“ (přičemž „svěřenský“ je v zájmu stručnosti často vypouštěno) a „trust“.

Leitmotivem práce je požadavek, aby byl fond praktický a co možná nejvíce reflektoval smluvní svobodu
zúčastněných osob. Podle autorova přesvědčení má být při posuzování jakékoli otázky spojené s fondem
kladen důraz na důvěru. Má-li fond sloužit především ke správě rodinného majetku, je namístě,
aby její porušení mělo právě takové následky, jak hořce vyhrožuje zrazený obr Fasolt v mottu práce.
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1. Historie svěřenského fondu

1.1 Počátky trustu ve Spojeném království

Pro kontinentálního právníka může mít leckterý prvek anglosaského práva příchuť tajemna soudních
precedentů, staletých tradic a pozvolného vývoje. Tak je tomu i s institutem trustu, který přesně v takovém
prostředí vznikl a který bude pravidelně srovnáván s českým svěřenským fondem. Tato část si klade
za úkol stručně seznámit s nejčastěji uváděným způsobem vzniku institutu.

Předchůdcem trustu byl institut use, využívaný přibližně od 20. let 14. století1 ve vztahu k půdě,
vždy zvláštnímu statku a zároveň základnímu zdroji bohatství anglického šlechtice. Počátky trustu
lze hledat v právu nemovitostí (property law), přičemž lze s nadsázkou říci, že vznikl jako východisko
ze dvou jinak jen velmi obtížně řešitelných situací: nutnosti zajistit správu statků v době, kdy se šlechtic
vydal na křížovou výpravu, a z nutnosti vypořádat se s velmi rigidním dědickým právem.
Opomenout nelze ani feudální povinnosti.

S čestnou výjimkou City of London a některých dalších oblastí se totiž vlastník půdy ohledně půdy netěšil
testovací svobodě, dědicem byl jeho nejstarší mužský potomek. Samo o sobě by toto pravidlo snad nebylo
tolik na překážku, záležitost však komplikovaly spletité feudální vztahy a skutečnost, že každý šlechtic měl
svého feudálního pána. A právě feudální pán vykonával nad dědicem půdy poručnictví (wardship)
do 21. roku života nezletilého dědice. Začasté bohužel pro dědice a pro dotčené statky bylo poručnictví
spojeno s jejich správou – přičemž feudální pán si mohl ponechat zisky (až do 21. roku života dědice).
To činilo z poručnictví velmi lukrativní úkol, nemluvě o možnosti sjednat svatbu nezletilého dědice.
Ještě lákavější byl tento institut pro krále, stojícího na vrcholu feudální pyramidy.2

Toto pravidlo však nebylo příliš obtížné překonat, jelikož se vztahovalo pouze na nabytí děděním,
nikoli na případy, když byl majetek zcizen ještě za průběhu života (budoucího zůstavitele).
Vlastníci proto převáděli oddělené vlastnické právo (bare legal title) v předtuše své smrti s tím, že statky mají
být vlastněny ve prospěch dědice (resp. budoucího dědice) a připadnout mu mají až po dosažení
stanovené hranice věku. Současně mohli učinit jiná opatření pro zajištění dalších členů rodiny, například
dětí, nebo naopak vyhnutí se jejich nárokům. Podobně mohl feudální vlastník uspořádat záležitosti pro
dobu své dlouhé nepřítomnosti (např. výše zmíněná křížová výprava).

Tato praktika se nazývala feoffment to uses. Kdo statky převáděl, nazýval se feoffor; naproti tomu feoffee byl,
resp. v počtu tří často byli, ti, kdo statky drželi; název pro obmyšleného zněl cestuy que use.3 Již tehdy mohl
být – moderně řečeno – zakladatel obmyšleným. Use tak byl zvláštní fikcí, či spíše zvláštní disimulací.
Jeden stav se zdál patrným ve světě práva, jiný ve skutečném životě.4

1 Takto udává Seipp v SEIPP, D. J.: Trust and Fiduciary Duty in the Early Common Law. Boston University Law Review,
svazek 91, str. 1015, byť poznamenává, že popisovaný institut je starší.
2 Shodně SEIPP, D. J.: Trust and Fiduciary Duty in the Early Common Law. Boston University Law Review, svazek 91,
str. 1014-1015.
3 Název je zkratkou z právnické francouštiny a obratu „pro něhož byl feoffment zřízen“. Obrat se objevuje ve více
podobách.
4 Parafrázován SEIPP, D. J.: Trust and Fiduciary Duty in the Early Common Law. Boston University Law Review, svazek
91, str. 1036: „Uses were thus in essence a legal fiction, with all sides in agreement that one state of affairs would appear on the legal
record, full legal title to the feoffees, while a completely different state of affairs would be given effect in real life, effective wills of land
without loss to the heirs by wardship or marriage.“ („Uses tak byly v podstatě právní fikcí, kdy všechny strany souhlasily, že nějak bude
stav vypadat právně, v záznamech, kde budou mít feoffees plný právní titul, zatímto v reálném životě bude uspořádání zcela odlišné,
kdy bude možné testovat o pozemcích, aniž by dědici utrpěli ztrátu z důvodu poručnictví či svatby.“)

[…]

and notifies it to the beneficiary within
a reasonable time.

Má se za to, že správce souhlasil s každým
rozhodnutím přijatým jeho spolusprávci.
Za toto rozhodnutí odpovídá společně s nimi,
ledaže jim okamžitě vyjádří svůj nesouhlas
a v rozumné lhůtě o něm uvědomí beneficienta.

The administrator may be relieved of liability,
however, if he proves that he was unable for
serious reasons to make his dissent known to the
beneficiary in due time.

Správce však může být zbaven odpovědnosti,
pokud prokáže, že z vážných důvodů nebyl včas
schopen uvědomit beneficienta o svém
nesouhlasu.

Čl. 1337

An administrator may delegate his duties or be
represented by a third person for specific acts;
however, he may not delegate generally
the conduct of the administration or the exercise
of a discretionary power, except to his
co-administrators.

Správce může pověřit výkonem svých povinností
(může delegovat) třetí osobu nebo se jí pro určité
právní jednání nechat zastoupit; celkový (obecný)
výkon správy nebo výkon svých diskrečních
oprávnění delegovat nesmí, leda svým
spolusprávcům.

He is accountable for the person selected by him
if, among other things, he was not authorized to
make the selection. If he was so authorized,
he is accountable only for the care with which he
selected the person and gave him instructions.

Správce odpovídá za osobu, kterou vybral, pokud
mimo jiné nebyl oprávněn provést výběr.
Pokud k tomu byl oprávněn, odpovídá pouze
za péči, s jakou ji vybíral a udílel pokyny.

Čl. 1355

The duties of an administrator terminate upon his
death, resignation or replacement or his becoming
bankrupt or being placed under protective
supervision.

Povinnosti správce končí jeho smrtí,
odstoupením, nahrazením, úpadkem nebo je-li mu
ustanoven opatrovník.

The duties of an administrator are also terminated
where the beneficiary becomes bankrupt or is
placed under protective supervision, if that affects
the administered property.

Povinnosti správce končí rovněž,
pokud se beneficient dostane do úpadku nebo je-li
mu ustanoven opatrovník, pokud to má vliv
na spravovaný majetek.
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Čl. 1357
An administrator may resign by giving written
notice to the beneficiary and, where applicable,
to his co-administrators or to the person
empowered to appoint an administrator in his
place. Where there are no such persons or where
it is impossible to give notice to them, the notice
is given to the Minister of Revenue who,
if necessary, assumes the provisional
administration of the property and causes a new
administrator to be appointed in place of the
administrator who has resigned.

Správce může odstoupit písemným oznámením
obmyšlenému a případně též svým spolusprávcům
nebo osobě oprávněné jmenovat za něj nástupce
(jiného správce).

Není-li takových osob, nebo je-li nemožné jim
odstoupení oznámit, oznamuje se ministerstvu
financí (Minister of Revenue), které, je-li to nezbytné,
přebírá dočasnou správu majetku a zajistí
jmenování nového správce místo toho, který
odstoupil.

The administrator of a private trust or social trust
shall also give notice of his resignation to the
person or body designated by law to supervise his
administration.

Správce soukromého nebo veřejně prospěšného
trustu oznamuje své odstoupení také osobě nebo
orgánu určeného zákonem k dohledu nad (jeho)
správou.

Čl. 1358

The resignation of the administrator takes effect
on the date the notice is received or on any later
date indicated in the notice.

Odstoupení správce je účinné doručením
oznámení nebo pozdějším dnem uvedeným
v oznámení.

Čl. 1359

An administrator is bound to make reparation for
injury caused by his resignation where it is
submitted without a serious reason and
at an inopportune moment or where it amounts to
failure of duty.

Správce je povinen nahradit újmu,
kterou způsobil, pokud odstoupil bez vážného
důvodu a v nevhodný okamžik, nebo je-li jeho
odstoupení porušením povinnosti (rovno
porušení).

Čl. 1381 odst. 1

A contract is onerous when each party obtains
an advantage in return for his obligation.

Smlouva je úplatná, dostane-li se každé straně
za její povinnost výhody (protiplnění).

Čl. 1421

Unless the nature of the nullity is clearly indicated
in the law, a contract which does not meet the
necessary conditions of its formation is presumed
to be relatively null.

Není-li neplatnost jednoznačně stanovena
zákonem, je smlouva, která nenaplňuje požadavky
na své uzavření neplatná pouze relativně.

Čl. 1635

The action is forfeited unless it is brought within
one year from the day on which the creditor
learned of the injury resulting from the act which
is attacked, or, where the action is brought
by a trustee in bankruptcy on behalf of all the
creditors, from the date of appointment of the
trustee.

Právo podat návrh (na pauliánskou žalobu) zaniká,
pokud není uplatněno do jednoho roku ode dne,
kdy se věřitel dověděl o škodě způsobené
napadaným jednáním, nebo je-li návrh podáván
insolvenčním správcem jménem všech věřitelů,
do jednoho roku ode dne jmenování
insolvenčního správce.

Čl. 1714

The true owner may apply for the annulment
of the sale and revendicate the sold property from
the buyer unless the sale was made under judicial
authority or unless the buyer can set up acquisitive
prescription.

Skutečný vlastník může požadovat určení
neplatnosti prodeje a domáhat se od kupujícího
vydání prodaného majetku, ledaže prodej proběhl
pod ochranou soudní moci nebo byly splněny
podmínky vydržení.
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If the property is a movable sold in the ordinary
course of business of an enterprise, the owner is
bound to reimburse the buyer in good faith for
the price he has paid.

Byla-li movitá věc prodána v rámci běžného
obchodního styku, musí skutečný vlastník nahradit
kupujícímu v dobré víře kupní cenu,
kterou zaplatil.

Čl. 2644

The property of a debtor is charged with the
performance of his obligations and is the common
pledge of his creditors

Dlužník odpovídá za plnění svých povinností
celým svým majetkem, který je k dispozici jeho
věřitelům.
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