POSUDEK

Vedoucího rigorózní práce

Jméno a příjmení studenta: Mgr. Dominik Fojtů

Název práce: Svěřenský fond

Jméno a příjmení vedoucího: JUDr. PhDr. David Elischer, Ph.D.

1. Formulace cílů, metodika zpracování práce a aktuálnost tématu:

Autor zvolil vysoce aktuální (a v současné době diskutované) téma svěřenského fondu a jeho pojetí v českém civilním právu, a to zejména s ohledem na rekodifikační úsilí. Téma, které právem zasluhuje zvýšenou pozornost odborné veřejnosti, jak o tom svědčí i několikaletá probíhající diskuse na mezinárodní i evropské úrovni (přínosné jsou v tomto smyslu polemiky kontinentálních právníků s jejich protějšky z oblasti Common Law a smíšených jurisdikcí). Autor v úvodu své práce jasně vymezuje její cíle a klade si otázky, na které se snaží svou prací nalézt odpověď. Vlastní metody práce a přístupu nejsou v úvodu sice zřetelně naznačeny, ale z práce samotné je patrné, že autor zvolil analytický a komparativní přístup (Common Law, Québec, Nizozemí, Lichtenštejnsko, Itálie a další), který vhodně kombinuje s deskripcí a evaluací judikatury, aby nakonec dospěl k syntetizujícímu poznatku. V tomto ohledu autor prokázal schopnosti nadhledu nad zákonným textem, projevil velkou znalost aktuální judikatury (zejména zahraniční), kterou kriticky rozebírá a patřičně zobecňuje. Svou prací se dotkl hned několika velmi diskutovaných problémů souvisejících s novou právní úpravou svěřenského fondu, a to nejen otázky povahy celého institutu, ale i vzniku svěřenského fondu, dále otázky vlastnické autonomie vyčleněného majetku, přičemž naznačil i širší souvislosti (insolvence, daňové konsekvence, interference s právem pozůstalostním atp.) a celkovou úlohu svěřenského fondu v kontinentálním systému vůbec s možnostmi jeho praktického využití. Pozornost věnoval také typologii fiducií a svěřenských fondů (str. 25 a násl.), využití v různých socio-ekonomických sférách, právnímu vymezení statutu a dohledu nad správou majetku vykonávanou svěřenským správcem.

2. Logická struktura a členění rigorózní práce:

Text (140 stran včetně úvodu a závěru) je celkově velmi přehledně a jasně členěn, jeho struktura je logická, jednotlivé výklady na sebe souvisle navazují. I další vnitřní členění odpovídá klasickým doktrinálním přístupům, zejména je respektováno předepsané členění pro odborný text, tj. úvod do problematiky, shrnutí dosavadního stavu poznání a odborné diskuse nad problémem, stručný rozbor judikatury a další teoretická východiska, nakonec závěr a úvahy de lege ferenda. Práce je rozdělena do 16 dílčích kapitol, kdy první a druhá kapitola obsahují historické souvislosti a mezinárodní zkušenosti. V dalších výkladech pak usiluje o vymezení a základní charakteristiku (analýzu) svěřenského fondu v tuzemské právní úpravě. Komparativní analýza je pak věnována trustům a obdobným institutům v jednotlivých vybraných zahraničních jurisdikcích. Práce se celistvě věnuje několika podstatným otázkám (zda je svěřenský fond skutečně trustem, zda je jeho potřeba v kontinentálním systému odůvodněná a jaká je, resp. má být role rozhodovací praxe), na něž autor hledá (a nutno říci i nalézá) svou prací odpověď.

3. Rozsah a úroveň použitých zdrojů a práce s nimi, bibliografické citace, poznámkový aparát:

Při zpracování tématu byl použitý dostatečný počet bibliografických pramenů (zahraničních i českých), které autor správně uvádí a na konkrétních místech vždy cituje v souladu s citační normou. Poznámkový aparát je zcela adekvátní. Výběr literatury a pramenná základna je reprezentativní a zahrnuje relevantní tituly naší i zahraniční nauky. Lze ocenit, že autor neváhá konfrontovat základní názory české i cizojazyčné doktríny a jejich odlišná stanoviska zasadit do širšího kontextu a opatřit vlastním hodnocením a závěrem.

4. Jazyková, stylistická úroveň a formální úprava rigorózní práce

Jazyková i stylistická úroveň práce je výborná. V práci jsem neshledal žádných gramatických chyb ani stylistických nedostatků. S právní terminologií je pracováno správně.

5. Formulace vlastních závěrů (práce s judikaturou, úvahy *de lege ferenda*)

Práce předkládá řadu podnětných názorů a závěrů. Pracuje s bohatou judikaturou (cca 70 rozhodnutí nejrůznějších soudních stolic) a komentuje mnohá legislativní řešení britská, québecká i další. Za významný (a zcela správný) pokládám kromě jiného i závěr o tom, že v úpravě OZ 2012 zcela absentují výslovná ustanovení regulující vztah svěřenského fondu zřízeného *mortis causa* a institutů dědického práva. Při ústní obhajobě by se autor mohl blíže vyjádřit zejména:

- k povaze vlastnické autonomie vyčleněného majetku (nabízí se srovnání kupř. s Lichtenštejnskou úpravou)
- vymezit relaci trustu k ustanovením práva dědického – varianty možného řešení; musí zřizovací instrument svěřenského fondu respektovat ustanovení o povinném dílu?
- k otázce veřejnoprávní registrace fondů – zde se nabízí srovnání s francouzskou úpravou
- k praktickému využití tzv. blind trustů
- k následkům formálních nedostatků statutu svěřenského fondu

6. Odborná kvalita zpracování tématu rigorózní práce

Práce je po odborné stránce standardní a splňuje požadavky kvalifikační práce tohoto stupně, a to jak rozsahem, tak kvalitativní analýzou. Prokazuje autorovy výborné znalosti vybrané hmotněprávní problematiky komparovaných úprav, jakož i souvisejících procesních otázek a celkovou širší orientaci ve zvolených oblastech analyzovaných právních řádů a neshledal jsem v ní žádné zásadní nedostatky.

Závěr:

Předložená práce prokázala autorovu samostatnost při zpracovávání nelehkého tématu s komparativním prvkem, jeho schopnost zorientovat se v zákonné úpravě a doktrínách vybraných států. Práci proto doporučuji k ústní obhajobě s hodnocením: **prospěl.**

Rigorózní práci hodnotím stupněm: prospěl.

Datum: 1. 9. 2015

Podpis vedoucího rigorózní práce
JUDr. PhDr. David Elischer, Ph.D.